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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 

în data de 30 martie 2021,  au fost prezenţi 22 
de consilieri din 23 în funcţie.  A absentat 
domnul consilier Bognar Levente. Domnii 
consilieri Liliana Waas şi Ionel Cheşa 
(carantină) şi-au exprimat voturile prin 
mijloace electronice, respectiv printr-o 
platformă on-line de videoconferinţă (Join 
Zoom Meeting).  

Şedinţa a început la ora 12,00 şi s-a 
încheiat la ora 12,06. 

Şedinţa a fost condusă de către domnul 
consilier Mihai SZABO. 

Au participat: din partea executivului: dl. 
primar, doar la momentul de debut al ședinței 
extraordinare, dl. viceprimar Lazăr Faur 
(înlocuitor de drept al primarului conform 
Dispoziţiei nr. 625/2021 a Primarului 
Municipiului Arad), dna Lilioara Stepanescu - 
secretar general, dna Elena Portaru - director 
executiv al Direcţiei Tehnice, dl. Szuchanszki 

Ştefan - director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Laura Bocancios, şef serviciu, 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dna Solya Emilia, consilier, Serviciul Relaţii 
Externe, Protocol, dl. Alexandru Popa – referent, Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Florin 
Maruşca – consilier, Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relaţii 
Mass-Media, dna Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică locală, dna 
Florentina Stana, consilier juridic, Ana Maria Ciobotariu, consilier juridic, dl. Emanuel 
Cotuna - consilier juridic, dna Mirela Sonyi - consilier juridic, dl. Vlad Baciu - consilier 
juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa – consilier, în cadrul aceluiaşi 
serviciu.  

Alţi participanţi:   
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- presa: Diana Duţu – „Aradon”, Bognar Tunde - „Nyugati Jelen”, Raluca Medeleanu – 

„Special Arad.ro”,  Lucian Şerban – „Arq.ro”, Sârb Ciprian Vlad – „Arădeanul. info”; 
- alţii: dna Gaman Miruna – invitat, dna Jurca 
Daniela, invitat. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată 
prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la 
intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data 
de 26.03.2021, a Dispoziţiei Primarului 
Municipiului Arad nr. 623/26.03.2021, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-
media acreditaţi,  a acestei dispoziţii, 
cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de 

zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate 
dovezi obiective în acest sens. Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, 
precum şi toţi responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-
media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi 
amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 26.03.2021, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
26.03.2021 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
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 Înainte de începerea şedinţei propriu-zise, proiectele de hotărâri de pe ordinea de 
zi au fost dezbătute în cadrul şedinţei comisiilor reunite ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  astfel:  

Dl. Faur L: - Bună-ziua. Începem şedinţa 
comisiilor reunite pentru a aviza proiectele de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi a şedinţei 
extraordinare de astăzi. Avem majoritatea, 
avem şi colegi on line, care văd că sunt 
conectaţi, aşa că pentru primul punct al ordinii 
de zi - Proiect de hotărâre nr. 143/2021 
privind actualizarea componenței comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru mandatul 2020-
2024. Pentru că vom avea o depunere de 

jurământ a unui coleg nou, trebuie să facem şi această modificare. Dacă sunt întrebări, 
Comisia nr. 1? Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia nr. 
2 – întrebări? Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia nr. 3 - întrebări? Cine este 
pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia nr. 4 - întrebări?  
Dl. Buruc C: - La Comisia nr. 3. Iar punem căruţa înaintea cailor? Nu facem mai întâi 
jurământul, apoi să actualizăm comisiile? Sau cum procedăm?  
Dl. Faur L: - Poftiţi? 
Dl. Buruc C: – Păi, nu depune colegul jurământul şi după aceea actualizăm comisiile? 
Dl. Faur L: - Ba da. Aşa o să fie, în timpul şedinţei! Dar acum, neavând nevoie de aviz, 
decât acest proiect de hotărâre, primul proiect l-am depăşit. Că şi eu m-am… 
Dl. Buruc C: - A! Suntem în comisie! Am înţeles!  
Dl. Faur L: - Şi eu m-am uitat, că  stai, că unde-i primul? Primul nu are nevoie de avize! 
Comisia nr. 4 - întrebări? Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Şi Comisia nr. 5. Cine 
este pentru? (n.n. Unanimitate). Mulţumesc frumos. Trecem la proiectul următor  
2. Proiect de hotărâre nr. 165/2021 privind aprobarea încheierii Parteneriatului 
pentru Dezvoltare Locală între Unitatea Adminstrativ-Teritorială Municipiul Arad 
(UAT Municipiul Arad) și Societatea Națională de Cruce Roșie din România, Filiala 
Arad (SNCRR Filiala Arad), precum și a Regulamentului de organizare și 
funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală în cadrul Proiectului „O 
șansă pentru fiecare!” – iniţiativa primarului. Comisia nr. 1? Cine este pentru? (n.n. 
Unanimitate). Comisia nr. 2 – întrebări? Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia 
nr. 3 - întrebări? Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia nr. 4 - întrebări? Comisia 
nr.5 - Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Mulţumim frumos! Mai avem încă un proiect 
de hotărâre  
3. Proiect de hotărâre nr. 170/2021 privind aprobarea încheierii Parteneriatului 
pentru Dezvoltare Locală între Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad 
(UAT Municipiul Arad) și Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act 
Local, precum și a Regulamentului de organizare și funcționare a Parteneriatului 
pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe 
verzi” – iniţiativa primarului.  
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Comisia nr.1? Cine este pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia nr. 2 – întrebări? Cine este 
pentru? (n.n. Unanimitate). Comisia nr. 3 - întrebări? Cine este pentru? (n.n. 
Unanimitate). Comisia nr. 4 - întrebări? Comisia nr. 5 - Cine este pentru? (n.n. 
Unanimitate). În acest fel,  avem avizate toate proiectele de hotărâri pentru şedinţa 
extraordinară de astăzi şi cred că este ora 10,58. Stăm până la ora 11,00 şi începem 
şedinţa extraordinară a Consiliului Local. 
 
De aici şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Dl. primar: - Sărut-mâna, bună-ziua! Îmi cer scuze, eu sunt aşa mai sportiv. Nu vreau 
să particip la şedinţă, că mai trebuie să fiu la 
12,00 la Prefectură. O simplă explicaţie, 
având în vedere că erau comisii astăzi şi 
oricum veneaţi, am rugat să fie şi şedinţa, ca 
să depună colegul dumneavoastră 
jurământul, apoi să poată participa la comisii 
şi astfel, mâine,  să fie în deplinătatea funcţiei. 
Dacă nu făceam aşa, depunea mâine 
dimineaţă jurământul, dar neparticipând la 
comisiile pentru şedinţa de mâine, nu putea 
vota mâine. Aceasta a fost ideea pentru care 

am mers pe acest sistem. Avem câţiva colegi, care nu pot participa decât online şi pe 
acelaşi sistem am convenit să folosim şi IT-ul. Şi mă opresc aici. O să predau ştafeta 
domnului viceprimar şi eu fug la Prefectură, nu înainte de a avea acordul dumneavoastră 
şi a-i spune  „La Mulţi Ani!” doamnei Vornicu, colega dumneavoastră, care sărbătoreşte 
prin muncă.  
Dna Vornicu D: - Mulţumesc mult!   
Dl. primar: - Am convenit că, fiind pandemie, masa, felicitările şi dansul, după, cu 
dobândă! Şi cred că toată lumea este de acord. Încă o dată „La Mulţi Ani!” şi felicitări 
noului nostru coleg şi sunt convins că ne păstrăm cu toţii, în continuare, bunele intenţii şi 
bunele, să le spune, gânduri, pentru noi toţi şi pentru Arad. Organizatoric, îşi urmează 
parcursul legal proiectul de buget, care stă la transparenţă. O să avem dezbaterea 
publică după cele 15 zile şi apoi, cât putem de repede, în termenele prevăzute, o să aveţi 
amabilitatea să participaţi la şedinţă, ca să trecem şi hopul acesta, că suntem cu multe, 
multe proiecte în aşteptarea bugetului, foarte mult întârziat, din motivele pe care le ştiţi 
şi nu le repet! Încă o dată,  mulţumiri! Salutări şi celor de la televizor (n.n. on line) şi să 
ne vedem cu bine. Mulţumesc pentru înţelegere! 
Dl. Faur L: - Vă propun să începem şedinţa cu intonarea Imnului. 
(n.n. în cadru solemn, este ascultat Imnul de Stat al României).  
Dl. Faur L: - Mulţumim! Supun la vot următoarea  
 

Ordine de zi 

 
1. Depunerea jurământului de către domnul Gaman Ioan,  al cărui mandat de consilier 
local a fost validat. 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30.03.2021 5 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Mihai SZABO  
 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 143/2021 privind actualizarea componenței comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2020-2024 
iniţiativa primarului. 
3. Proiect de hotărâre nr. 165/2021 privind aprobarea încheierii Parteneriatului pentru 
Dezvoltare Locală între Unitatea Adminstrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul 
Arad) și Societatea Națională de Cruce Roșie din România, Filiala Arad (SNCRR Filiala 
Arad), precum și a Regulamentului de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru 
Dezvoltare Locală în cadrul Proiectului „O șansă pentru fiecare!” – iniţiativa primarului. 
4. Proiect de hotărâre nr. 170/2021 privind aprobarea încheierii Parteneriatului pentru 
Dezvoltare Locală între Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT 
Municipiul Arad) și Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, precum 
și a Regulamentului de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare 
Locală în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” – iniţiativa primarului. 

Cine este pentru? 
Unanimitate – 20 consilieri în sală şi 2 consilieri on line (dl. Waas şi dl. Cheşa). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 114 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Lazăr F: - Mulţumesc. Predau conducerea şedinţei domnului preşedinte de şedinţă. 
Vă rog frumos! 
Dl. Szabo M: - Vă rog frumos, doamna secretar!  

1 
Depunerea jurământului de către domnul 
Gaman Ioan,  al cărui mandat de consilier 

local a fost validat 

Dna Stepanescu L: - În conformitate cu 
Încheierea nr. 2549/17.03.2021 a Judecătoriei 
Arad,  privind validarea mandatului consilierului 
local supleant, pentru municipiul Arad, Instanţa, 
deliberând  asupra cauzei de faţă, a constatat 
următoarele: validează mandatul consilierului 
local supleant, pentru Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru candidatul Gaman Ioan 
– PNL. Încheierea se comunică de îndată Prefectului Judeţului Arad, Secretarului 
Municipiului Arad. Definitivă.  
Îl invităm pe domnul consilier să depună jurământul, formalitate care, după ce va fi 

îndeplinită, va constitui momentul pentru 
intrarea în exerciţiul mandatului său. Vă 
rugăm, domnule consilier!  
Dl. Gaman I: - O să depun jurământul cu un 
gest simbolic, de susţinere a echipei UTA, le-
am promis suporterilor şi galeriei că voi 
depune jurământul cu UTA la piept.  
„ JUR să respect Constituţia şi legile ţării şi să 
fac cu bună - credinţă tot ceea ce stă în 
puterile şi priceperea mea pentru binele 
locuitorilor municipiului Arad. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!” . (n.n. sala aplaudă).  
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Dl. Szabo M: - Felicitări, domnule Gaman! Începem cu primul proiect. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 143/2021 privind actualizarea componenței comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2020-2024 

Dl. Szabo M: - Supun la vot. Cine este pentru? 
Unanimitate -  20 consilieri în sală şi 2 consilieri on line (dl. Waas şi dl. Cheşa). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 115 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Szabo M: - Mulţumesc. Următorul punct. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 165/2021 privind aprobarea încheierii Parteneriatului 

pentru Dezvoltare Locală între Unitatea Adminstrativ-Teritorială Municipiul Arad 
(UAT Municipiul Arad) și Societatea Națională de Cruce Roșie din România, 

Filiala Arad (SNCRR Filiala Arad), precum și a Regulamentului de organizare și 
funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală în cadrul Proiectului  

„O șansă pentru fiecare!” – iniţiativa primarului 

Dl. Szabo M: - Supun la vot. Cine este pentru? 
Unanimitate -  20 consilieri în sală şi 2 consilieri on line (dl. Waas şi dl. Cheşa). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 116 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Szabo M: - Mulţumesc. Următorul punct. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 170/2021 privind aprobarea încheierii Parteneriatului 

pentru Dezvoltare Locală între Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad 
(UAT Municipiul Arad) și Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act 

Local, precum și a Regulamentului de organizare și funcționare a Parteneriatului 
pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe 

verzi” – iniţiativa primarului 

Dl. Szabo M: - Supun la vot. Cine este pentru? 
Unanimitate -  20 consilieri în sală şi 2 consilieri on line (dl. Waas şi dl. Cheşa).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 117 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Szabo M: - Mulţumesc. Declar şedinţa de astăzi închisă. 

n.n. Ședinţa s-a încheiat la ora 12,06. 
Dl. Faur L: - Doamnelor şi domnilor,  urmează să ne întâlnim în şedinţe pentru avizul 
comisiilor de specialitate pentru proiectele de hotărâri pentru şedinţa ordinară de mâine. 
Ne spune doamna secretar cum ne-am organizat, ca să fim totuşi protejaţi din punct de 
vedere al distanţării. Cum facem, doamna secretar?  
Dna Stepanescu L: - Comisiile îşi vor desfăşura activitatea separat, doar cerem 
permisiunea pentru comisiile care au în alcătuire consilieri care sunt membri ai ambelor 
comisii. Comisia domnului Costea şi Comisia domnului viceprimar Lazăr se vor 
desfăşura în această sală. Celelalte comisii vor avea activitate la sala 60 şi fiecare din 
celelalte două  - Comisia nr. 4, respectiv Comisia nr.1,  la cabinetele viceprimarilor. 
Rugăm asistenţa comisiilor să conducă pe doamnele şi domnii consilieri la sălile 
respective. Mulţumesc. Comisiile 2 şi 4 rămân în sală!  
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